ATA 05/2018 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala 3135A, do 3

Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do 4

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal 5

de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Tatiana Emanuelli – Presidente –, Marina 6

Venturini Copetti, Paulo Cezar Bastianello Campagnol, Neila Silvia Pereira dos Santos 7

Richards, Renius de Oliveira Mello e a representante dos discentes Grazielle Castagna 8

Cezimbra Weis. Sendo assim, a Prof. Tatiana começou a seguir a pauta: 1. Apreciação da Ata 9

04/2018: A Ata 04/2018 foi aprovada sem corrigendas. 2. Comunicações da Coordenação: A 10

Prof. Tatiana informou aos membros do Colegiado que as propostas do PPGCTA para o Edital 11

DOCFIX FAPERGS 04/2018 não foram aprovadas, mas ainda está aberto o prazo para recurso. 12

Informou que a proposta do PPGCTA para o Edital Pró-Equipamentos FAPERGS 03/2018 foi 13

aprovada. Comunicou que está aberto o Edital Escola de Altos Estudos da CAPES. Também 14

comunicou que a solicitação de auxílio para organização de eventos FAPERGS foi aprovada 15

para o 2º.  WBCA, que ocorrerá nos dias 5 e 6 de junho de 2018. 3. Apreciação de planos de 16

docência orientada: A Prof. Tatiana informou a seguinte solicitação de Docência Orientada I: 17

RODRIGO STEFANELLO BIZELLO – TCA1081 Tratamento de resíduos em indústrias de 18

alimentos – Prof. Eduardo Jacob Lopes. O plano foi aprovado. 4. Apreciação de Planos de 19

Estudos: A Prof. Tatiana leu aos membros do Colegiado as solicitações de planos de estudos. 20

Solicitações de alteração em planos de estudos: DANIELE DE FREITAS FERREIRA – 21

201660606 (D), e; MARIELE DOS SANTOS – 201660385 (D); Solicitação de alteração em 22

planos de estudos aprovada Ad Referendum: ALBERTO MEIRELES DO SANTOS – 23

201560298 (D). Solicitações de novos planos de estudos: CÁTIA DAIANE SCHERER – 24

201860743 (M); PRICILA NASS PINHEIRO – 201860059 (M) e; SANDRA KUNDE 25

SCHLESNER – 201860106 (M). Todos os planos foram homologados. 5. Solicitações de 26

prorrogação de prazo de defesa: A Prof. Tatiana leu aos membros do Colegiado as 27

solicitações de prorrogação. Solicitações de prorrogação de exame de qualificação: 28

ALESSANDRA ROSELINE VIDAL – 201660453, e; ALESSANDRA STANGHERLIN 29

OLIVEIRA (201670281). Ambas solicitações foram aprovadas com período de 6 meses a partir 30

de setembro de 2018. 6. Apreciação da oferta de disciplinas para o 2º semestre de 2018: A 31

Prof. Tatiana leu ao Colegiado as disciplinas que foram ofertadas para o segundo semestre de 32

2018 no PPGCTA. A nível de mestrado: APG303 Docência Orientada I, 1 turma, 100 vagas; 33

APG304 Docência Orientada II, 1 turma, 100 vagas; EDT000 Elaboração de Defesa de 34

Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; EDT001 Elaboração de Dissertação/Tese, 1 turma, 35

50 vagas; EDT002 Elaboração de Defesa de Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; EDT003 36

Elaboração de Defesa de Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; EDT004 Elaboração de 37

Defesa de Mestrado/Dissertação, 1 turma, 50 vagas; TCA806 Bioquímica dos Alimentos, 1 38

turma, 10 vagas; TCA807 Processamento da Carne e Derivados, 1 turma, 20 vagas; TCA809 39

Conservação e Envelhecimento de Vinhos, 1 turma, 20 vagas; TCA820 Processamento e 40

Qualidade de Leite e Derivados, 1 turma, 20 vagas; TCA821 Inovações em Processamento de 41

Produtos Cárneos, 1 turma, 20 vagas; TCA822 Resíduos Tóxicos em Alimentos, 1 turma, 20 42

vagas; TCA826 Problemas Especiais, 2 turmas, 30 vagas; TCA827 Análise Sensorial de 43

Alimentos, 1 turma, 15 vagas; TCA831 Química e Tecnologia dos Cereais, 1 turma 20 vagas; 44

TCA804 Microbiologia Alimentar, 1 turma, 25 vagas; e; TCA839 Cromatografia Líquida 45

Aplicada à Análise de Alimentos, 1 turma, 15 vagas. E em nível de Doutorado: APG305, 46

Docência Orientada III, 1 turma, 100 vagas; APG306 Docência Orientada IV, 1 turma, 100 47

vagas; EDD001 Elaboração de Dissertação/Tese, 1 turma, 50 vagas; EDD002 Elaboração 48

Defesa/Doutorado, 1 turma 50 vagas; EDD003 Elaboração de Dissertação/Tese, 1 turma, 50 49

vagas; EDD004 Elaboração de Dissertação/Tese, 1 turma, 50 vagas; EDD005 Elaboração 50

Defesa/Doutorado, 1 turma, 50 vagas; EDD006 Elaboração Defesa/Doutorado, 1 turma, 50 51

vagas; EDD007 Elaboração Defesa de Doutorado, 1 turma, 50 vagas; EDD008 Elaboração de 52

Defesa de Tese, 1 turma, 50 vagas; TCA806 Bioquímica dos Alimentos, 1 turma, 10 vagas; 53

TCA807 Processamento da Carne e Derivados, 1 turma, 10 vagas; TCA809 Conservação e 54

Envelhecimento de Vinhos, 1 turma, 10 vagas; TCA812 Seminários II, 1 turma, 30 vagas; 55

TCA820 Processamento e Qualidade de Leite e Derivados, 1 turma, 10 vagas; TCA821 56

Inovações em Processamento de Produtos Cárneos, 1 turma, 10 vagas; TCA822 Resíduos 57

Tóxicos em Alimentos, 1 turma, 10 vagas; TCA823 Seminários III, 1 turma, 50 vagas; TCA827 58

Análise Sensorial de Alimentos, 1 turma, 10 vagas; TCA831 Química e Tecnologia dos Cereais, 59

1 turma, 10 vagas; TCA804 Microbiologia Alimentar, 1 turma, 10 vagas e; TCA839 60

Cromatografia Líquida Aplicada à Análise de Alimentos, 1 turma, 15 vagas. Como não houve 61

manifestação contrária, as disciplinas foram homologadas. 7. Apreciação de área para 62

abertura de concurso do DTCA/UFSM: A Prof. Tatiana leu aos membros o Memorando n. 63

32/2018 do Departamento de Tecnologia e Ciência dos Alimentos o qual solicita sugestão do 64

PPGCTA quanto à área de conhecimento para o próximo Concurso Público para vaga de 65

professor do Quadro do Magistério Superior da UFSM com lotação no DTCA. Após análise, o 66

Colegiado recomendou que a área de conhecimento deve ser a de Ciência de Alimentos 67

(5.07.01.00-2). 8. Assuntos Gerais: A Prof. Tatiana colocou a palavra à disposição. A discente 68

Grazielle pediu a palavra. A aluna comunicou que os alunos possuem muitas dúvidas a respeito 69

da estruturação do Exame de Qualificação, em especial em relação ao projeto a ser incluído no 70

documento, se ele deve ser tal e qual foi registrado no SIE ou se pode contemplar as alterações 71

ocorridas durante o seu andamento. Foi esclarecido que o projeto deve ser incluído na versão 72

atual, incluindo as modificações de rumo que foram feitas desde o seu registro no SIE. Decidiu-73

se ainda que será enviado aos alunos e docentes um e-mail com orientações a este respeito. 74

Como não houve manifestações, Vinicyus Mourão Monteiro Guillet lavrou a presente ata, que 75

vai assinada pela presidente do Colegiado.76